
LEY DE 20 DE DICIEMBRE DE 2018 1■1°  1 1 A S 

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

LEY DE DELIMITACIÓN DEL LÍMITE/TRAMO INTRADEPARTAMENTAL 
ENTRE LOS MUNICIPIOS DE SANTIAGO DE HUARI Y CHALLAPATA 

ARTÍCULO 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto la delimitación del 
límite/tramo intradepartamental entre los Municipios de Santiago de Huari y Challapata 
del Departamento de Oruro. 

ARTÍCULO 2. (DELIMITACIÓN). En sujeción a lo establecido en el Artículo 3 de la Ley 
N° 339 de 31 de enero de 2013, de Delimitación de Unidades Territoriales, se aprueba la 
delimitación del límite/tramo intradepartamental entre los Municipios de Santiago de 
Huari y Challapata. de acuerdo al detalle descrito en el Artículo 3 de la presente Ley. 

ARTÍCULO 3. (DESCRIPCIÓN DEL TRAZO DE LA LÍNEA LIMÍTROFE). El límite/tramo 
entre los Municipios de Santiago de Huari y Challapata, se describe mediante las 
coordenadas precisas que corresponden al DATUM WGS-84, Proyección Universal 
Transversa de Mercator zona 19 sur y coordenadas geodésicas, de la siguiente manera: 

El limite entre los Municipios de Santiago de Huari y Challapata, se inicia en el Vértice 
N° 43105001, con coordenada (Este 728311.566, Norte 7900664.649, Latitud 
18°58'25.73374"s y Longitud 66°49'53.46082"w), ubicado en el borde de la franja de 
seguridad del Lago Poopó. prosigue en línea recta en dirección Sudeste hasta alcanzar 
al Vértice N° 43105002 denominado MOJÓN INTEGRACIÓN con coordenada (Este 
728421.360, Norte 7900634.489, Latitud 18°58'26.67034"s y Longitud 
66'49'49 69598"w), ubicado en una planicie, continuando en dirección Sudeste hasta el 
Vértice N° 43105003 MOJÓN INTEGRACIÓN 1 con coordenada (Este 728582.477, 
Norte 7900589.494, Latitud 18°58'28.06869"s y Longitud 66°49'44.17096"w), ubicado en 
una planicie. prosiguiendo en dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105004 
denominado MOJÓN CHIKI PAMPA con coordenada (Este 729601.306, Norte 
7900305.400, Latitud 18°58'36.89595"s y Longitud 66°49'09.23300"w), ubicado en una 
planicie, prosigue en línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 
43105005 denominado PAZ Y UNIDAD con coordenada (Este 731594.055, Norte 
7899865.784, Latitud 18°58'50.38284"s y Longitud 66°48'00.94421"w), ubicado en el 
borde de franja de seguridad de la línea férrea, prosigue en línea recta con dirección 
Sudeste hasta localizar el Vértice N° 43105006 S/NOMBRE (LÍNEAS FÉRREAS), se 
encuentra cerca de la línea férrea con coordenada (Este 731623.004, Norte 
7899859.940, Latitud 18°58'50.56108"s y Longitud 66°47'59.95237"w), ubicado en el 
borde de franja de seguridad de la línea férrea. sigue con dirección Sudeste en línea 
recta hasta alcanzar el Vértice N° 43105007 denominado ARENAL CHALLACOLLO con 
coordenada (Este 732019.488, Norte 7899837,713, Latitud 18°58'b1.12252"s y Longitud 
66°47'46.39302"w), ubicado en una planicie con suelo arenal, continúa en dirección 

1 



Játoblo. ,0 	 , , , 

Sija/ 	 4  / 	()P 
	

/ 

Sudeste hasta ubicar al Vértice N° 43105008 denominado COROMA JARAÑA con 
coordenada (Este 732941.640, Norte 7899477.973, Latitud 18°59'02.44215"s y Longitud 
66°47'14.72411"w), ubicado en una planicie, prosiguiendo en dirección Noreste hasta 
alcanzar el Vértice N° 43105009 denominado LLULLA MOJÓN con coordenada (Este 
733696.037, Norte 7899502.538, Latitud 18°59'01.33474"s y Longitud 
66°46'48.95294"w), ubicado en una planicie al borde de un camino de tierra, continúa en 
dirección Sudeste en línea recta hasta ubicar el Vértice N° 43105010 S/NOMBRE 
(DERECHO DE VÍA LADO OESTE) con coordenada (Este 733701.268, Norte 
7899503.848, Latitud 18°59'01.29001"s y Longitud 66°46'48.77472"w), ubicado en el 
borde del derecho de vía de la carretera Oruro - Potosí, continúa en dirección Sudeste 
en línea recta hasta alcanzar el Vértice N° 43105011 S/NOMBRE (DERECHO DE VÍA 
LADO ESTE) con coordenada (Este 733800.275, Norte 7899479.341, Latitud 
18°59'02.04615"s y longitud 66°46'45.38060"w), ubicado en el borde del derecho de vía 
de la carretera Oruro - Potosí, prosigue en dirección Sudeste en línea recta hasta 
alcanzar el Vértice N° 43105012 denominado PIEDRA GRANDE con coordenada (Este 
734455.401, Norte 7899338.852, Latitud 18°59'06.34455"s y Longitud 
66°46'22.93084"w), ubicado en el borde de la quebrada denominada Barroco en las 
faldas del cerro Choquetaniri, continúa en dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 
43105013 QUEBRADA LAS FALDAS con coordenada (Este 735446.083. Norte 
7899181.316, Latitud 18°59'11.05785"s y Longitud 66°45'49.00571"w) ubicado en el 
borde de la quebrada denominada Barroco en las faldas del cerro Choquetaniri, 
prosigue en dirección Sudeste en línea recta hasta localizar el Vértice N° 43105014 
denominado YAURE JAKE con coordenada (Este 735884.509, Norte 7899111.476, 
Latitud 18°59'13.14714"s y Longitud 66°45'33.99199"w), ubicado en el borde de la 
quebrada denominada Barroco en las faldas del cerro Choquetaniri, continúa en 
dirección Noreste hasta alcanzar el Vértice N° 43105015 denominado PIÑÓN GRANDE 
con coordenada (Este 736202.783, Norte 7899124.826, Latitud 18'59'12.58129"s y 
longitud 66°45'23.12069"w), ubicado en media cima del cerro Choquetaniri, prosigue en 
línea recta en dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105016 denominado LA 
MADERA con coordenada (Este 736303.428, Norte 7899122.351, Latitud 
18°59'12.62006"s y Longitud 66°45'19.68003"w), ubicado en media cima del cerro 
Choquetaniri, prosiguiendo en dirección Noreste en línea recta hasta localizar el Vértice 
N° 43105017 denominado CHIMPAN TORRE con coordenada (Este 736933.155, Norte 
7899352.908, Latitud 18°59'04.86311"s y Longitud 66°44'58.25976"w), ubicado en la 
cima del cerro Choquetaniri, continúa en línea recta en dirección Noreste hasta ubicar al 
Vértice N° 43105018 denominado SULLCA COCHOCA con coordenada (Este 
737759.218, Norte 7899908.749, Latitud 18°58'46.44861"s y Longitud 
66°44'30.27307"w), ubicado en la cima del cerro Choquetaniri, prosigue en dirección 
Noreste en línea recta hasta alcanzar el PUNTO N° 19 denominado KIMSA MOJON con 
coordenada (Este 738601.366, Norte 7900127.002, Latitud 18°58'39.00141"s y Longitud 
66°44'01:59008"w), ubicado en la cima del cerro Choquetaniri, continúa en dirección 
Noreste hasta localizar el Vértice N° 43105020 denominado JATUN CHOQUETANIRI 
con coordenada (Este 739018.759, Norte 7900434.578. Latitud 18°58'28.82730"s y 
Longitud 66°43'47.46208"w), ubicado en el en la cima del CERRO CHOQUETANIRI, 
prosigue en dirección Noreste en línea recta hasta ubicar el Vértice N° 43105021 
denominado CUENCA COTA PUNTA con coordenada (Este 740280.116, Norte 
7901281.078, Latitud 18'58'00.77777"s y Longitud 66°43'04.73373"w), ubicado en la 
cima alta del cerro QUENA KOTA, continúa en dirección Noreste hasta alcanzar el 
Vértice N° 43105022 HITO 1 SULLCAYANA con coordenada (Este 740863.506, Norte 
7901817.845, latitud 18°57'43.08167"s y Longitud 66°42'45.03727"w), ubicado en la 
cima alta del cerro AZANAQUES. prosigue en dirección Noreste hasta ubicar el Vértice 
N° 43105023 denominado HUALLPA LAKA con coordenada (Este 741265.986, Norte 
7901931.839, Latitud 18°57'39.20580"s y Longitud 66'42'31.33552"w), ubicado en la 
cima del cerro AZANAQUES, continúa en línea recta con dirección Este hasta ubicar el 
Vértice N° 43105024 denominado PIÑATA PUNTA con coordenada (Este 742495.214, 
Norte 7903306.908, Latitud 18'56'53.98225"s y Longitud 66°41'49.94813"w), ubicado en 

2 



(- (2/ ),(:ct 

 

- 

 

/ 

la cima del cerro denominado PIÑATA, prosiguiendo en dirección Sudeste hasta 
encontrar el Vértice N° 43105025 denominado CALAWARA K'ASA con coordenada 
(Este 743019.766, Norte 7902953.342, Latitud 18°57'05.25352"s y Longitud 
66°41'31.86823"w), ubicado en la cima del cerro denominado PIÑATA, continuando en 
línea recta con dirección Noreste hasta alcanzar el Vértice N° 43105026 denominado 
TRIPARTITO CALAWARA PUNTO con coordenada (Este 743449.240, Norte 
7903483.378, Latitud 18°56'47.83955"s y Longitud 66°41'17.43203"w), ubicado en la 
cima del cerro denominado CALAHUANA, prosigue en línea recta con dirección Sudeste 
hasta ubicar el Vértice N° 43105027 denominado KULLI CHUTO con coordenada (Este 
743720.313, Norte 7903419.632, Latitud 18°56'49.79632"s y Longitud 
66°41'08.14211"w), ubicado en la cima alta del cerro denominado CALAHUANA, 
continúa en línea recta con dirección Noreste hasta encontrar el Vértice N° 43105028 
denominado CULI K'ASA con coordenada (Este 744179.328, Norte 7903631.371, 
Latitud 18°56'42.71688"s y Longitud 66°40'52.55479"w), ubicado en la cima alta del 
cerro denominado CALAHUANA, prosigue en línea recta con dirección Este hasta ubicar 
el Vértice N° 43105029 denominado KALAHUANA con coordenada (Este 745252.541, 
Norte 7903600.921, Latitud 18°56'43.24709"s y Longitud 66°40'15.87488"w), ubicado en 
la cima alta del cerro denominado JAKKE JALA, continuando en línea recta con 
dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105030 S/NOMBRE con coordenada 
(Este 745584 495, Norte 7903548.666, Latitud 18°56'44.80325"s y Longitud 
66°40'04.51017"w), ubicado en la cima del cerro denominado JAKKE JALA, 
prosiguiendo en dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105031 denominado 
JHAKALA PUNTA con coordenadas (Este 746016.160, Norte 7903245.420, Latitud 
18°56'54.47565"s y Longitud 66°39'49.62521"w), ubicado en la cima del cerro 
denominado JAKKE JALA, continuando en línea recta con dirección Sudeste hasta 
alcanzar el Vértice N° 43105032 denominado CONDOR IQUIÑA con coordenada (Este 
746524.707, Norte 7903094.857, Latitud 18°56'59.15099"s y Longitud 
66°39'32.18233"w), ubicado en la cima alta del cerro denominado SERKHE, 
continuando en línea recta con dirección Sudeste hasta encontrar el Vértice N° 
43105033 denominado JINCHU PALLA con coordenada (Este 746831.775, Norte 
7903056.528, Latitud 18°57'00.26441"s y Longitud 66°39'21.67384"w), ubicado en la 
cima alta del cerro denominado SERKHE, prosiguiendo en línea recta en dirección 
Sudoeste hasta ubicar el Vértice N° 43105034 denominado PAKAPUTUNKU con 
coordenada (Este 747681.377, Norte 7902424.540, Latitud 18°57'20.44150"s y Longitud 
66°38'52.35893"w), ubicado en la cima alta del cerro denominado JINCHU PALLA, 
continúa en línea recta con dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105035 
denominado PALCA SIRCA con coordenada (Este 748397.058, Norte 7902191.034, 
Latitud 18'57'27.72146"s y Longitud 66°38'27.80006"w), ubicado en media cima del 
cerro JINCHU PALLA, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el 
Vértice N° 43105036 denominado CABAÑA PALCA con coordenada (Este 748896.550, 
Norte 7901873.445, Latitud 18°57'37.82810"s y Longitud 66°38'10.58863"w), ubicado en 
el inicio del Río denominado ANTA KHOLLU, continuando en línea recta con dirección 
Sudeste hasta encontrar el Vértice N° 43105037 denominado KUTA CHUTO con 
coordenada (Este 749553.626, Norte 7901591.033, Latitud 18°57'46.72183"s y Longitud 
66°37'48.00861"w), ubicado en el Río denominado ANTA KHOLLU. prosiguiendo en 
línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 43105A38 denominado 
PIEDRA GRANDE ZUNUTA con coordenada (Este 750771.356, Norte 7901317.312 
Latitud 18'57'55.08613"s y Longitud 66°37'06.27579"w), ubicado en el Río denominado 
ANTA KHOLLU, continuando en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el 
Vértice N° 43105038 denominado SEGUNDO CABAÑA ZUNUTA con coordenada (Este 
750795.099, Norte 7901099.932, Latitud 18°58'02.14220"s y Longitud 
66°37'05.36416"w), ubicado en la cima baja del CERRO CHULLPIRI, prosiguiendo en 
línea recta con dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105039 denominado 
MORRO con coordenada (Este 750961.680, Norte 7901029.641, Latitud 
18°58'04.35393"s y Longitud 66°36'59.63993'w), ubicado en la cima baja del cerro 
CHULLPIRI, continuando en línea recta con dirección Noreste hasta encontrar el 

3 



&tzrzck- 	 sóoaa/d Az4vúz 

,Yiá<zmiflma 	„ r  Az ?Phit:o4ur,/ 

Vértice N° 43105040 RÍO SERKA con coordenada (Este 751199.285, Norte 
7901172.392, Latitud 18°57'59.60891"s y Longitud 66°36'51.58749"w), ubicado en la 
cima baja del cerro CHULLPIRI, en el borde de la franja de seguridad del Río Sunuta, 
prosiguiendo en línea recta con dirección Noreste hasta ubicar el Vértice N° 43105041 
denominado RÍO ZUNUTA con coordenada (Este 751225.934, Norte 7901190.722, 
Latitud 18°57'59.00131"s y Longitud 66°36'50.68545"w), ubicado en la cima baja del 
cerro CHULLPIRI, en el Río Sunuta, continuando en línea recta con dirección Sudeste 
hasta alcanzar el Vértice N° 43105042 S/NOMBRE con coordenada (Este 751419.907, 
Norte 7901180.552, Latitud 18°57'59.24648"s y Longitud 66°36'44.05313"w), ubicado en 
la cima baja del cerro CHULLPIRI, en el borde de la franja de seguridad del Río Sunuta, 
prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 
43105043 denominado JIRAHUISA con coordenada (Este 751904.005. Norte 
7901095.972. Latitud 18°58'01.78249"s y Longitud 66°36'27.47345"w), ubicado en la 
cima baja del cerro HUALLQUIRI, prosiguiendo en línea recta con dirección Noreste 
hasta ubicar el Vértice N° 43105044 denominado PIEDRA GRANDE con coordenada 
(Este 752701.839, Norte 7901314.059, Latitud 18°57'54.34038"s y Longitud 
66°36'00.31493"w), en la cima baja del cerro HUALLQUIRI, prosiguiendo en línea recta 
con dirección Noreste hasta alcanzar el Vértice N° 43105045 denominado CARANI o 
APACHETA con coordenada (Este 753199.821, Norte 7901528.606, Latitud 
18°57'47.14537"s y Longitud 66°35'43.40043"w), se encuentra en la media cima del 
cerro PABELLÓN, continuando en línea recta con dirección Noreste hasta encontrar el 
Vértice N° 43105046 denominado PACOLLO con coordenada (Este 753587.107, Norte 
7901786.465, Latitud 18°57'38.59126"s y Longitud 66°35'30.28865"w), ubicado en la 
media cima del CERRO PABELLÓN, prosiguiendo en línea recta con dirección Noreste 
hasta ubicar el Vértice N° 43105047 denominado SEGUNDO TARPATA con 
coordenada (Este 753898.263, Norte 7901878.677, Latitud 18°57'35.45541"s y Longitud 
66°3519.70082"w), ubicado en la media cima del CERRO PABELLÓN, continuando en 
línea recta con dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105048 denominado 
TARATA PAMPA con coordenada (Este 754109.828, Norte 7901869.455, Latitud 
18°57'35.66109"s y Longitud 66'3512.46827"w), ubicado en la media cima del cerro 
PABELLÓN continuando en línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice 
N° 43105049 denominado LOJETA LOMA CHUTO con coordenada (Este 754835.664, 
Norte '7901567.885, Latitud 18'57'45.14057"s y Longitud 66°34'47.52818"w), ubicado en 
la media cima del cerro PABELLÓN, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste 
hasta encontrar el Vértice N° 43105050 denominado LLALLAGUA COLLO con 
coordenada (Este 755160.845, Norte 7901437.169, Latitud 18°57'49.24441"s y Longitud 
66°34'36.35667"w). ubicado en media cima del cerro PABELLÓN, prosiguiendo en línea 
recta con dirección Sudeste hasta encontrar el Vértice N° 43105051 denominado 
CHILLARA con coordenada (Este 755321.717, Norte 7901442.141, Latitud 
18°57'49.01084"s y Longitud 66°34'30.86263"w), ubicado en la media cima del cerro 
PABELLÓN, prosiguiendo en línea recta en dirección Noreste hasta alcanzar el Vértice 
N° 43105052 denominado CAINE CHUTO de coordenada (Este 755640.126, Norte 
7901554.816, Latitud 18°57'45.20566"s y Longitud 66°34'20.03688"w), ubicado en la 
media cima del cerro PABELLÓN, continuando en línea recta con dirección Noreste 
hasta llegar al Vértice N° 43105053 denominado MOJÓN KIUTA CHUTO con 
coordenada (Este 755950.620, Norte 7901735.380,Latitud 18°57'39.19705"s y Longitud 
66°34'09.51370"w), ubicado en media cima del cerro PABELLÓN, continuando en línea 
recta con dirección Noreste hasta ubicar el Vértice N° 43105054 denominado TRIP. 
JUYCHUMA LOMA de coordenada (Este 756085.263, Norte 7901858.898, Latitud 
18°57'35.12155"s y Longitud 66°34'04.97181"w), ubicado en las faldas del cerro 
PABELLÓN, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta encontrar el 
Vértice N° 43105055 denominado VIRINQUILLA CHUTO con coordenada (Este 
756373.273, Norte 7901404.154, Latitud 18°57'49.77434"s y Longitud 
66°33'54.91727"w), ubicado en las faldas dei cerro PABELLÓN. continuando en línea 
recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 43105056 denominado CHAIÑI 
MOKO con coordenada (Este 756562.679, Norte 7901022.186, Latitud 

4 



/01 

/ i/ 

18°58'02.10555"s y Longitud 66°33'48 26556"w), ubicado en las faldas del cerro 
PABELLÓN, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice 
N° 43105057 ALMA ALMA con coordenada (Este 756678.205, Norte 7900821.740, 
Latitud 18°58'08 56933"s y Longitud 66°33'44.22367"w), ubicado en el borde de la franja 
de seguridad del Río POQUERI, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste 
hasta alcanzar el Vértice N° 43105058 denominado MOJÓN RÍO POQUERI con 
coordenada (Este 756714.365, Norte 7900762.058, Latitud 18°58'10.49310"s y Longitud 
66°33'42.95998"w), ubicado en una planicie cercano al Río POQUERI, continuando en 
línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 43105059 denominado 
THOLAPAMPA con coordenada (Este 756867.000, Norte 7900311.859, Latitud 
18°58'25.05863"s y Longitud 66°33'37.53185"w), ubicado en las faldas del cerro 
denominado LOKHETA, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar 
el Vértice N° 43105060 denominado THOLAPAMPA, ubicado en las faldas del cerro 
denominado LOKHETA con coordenada (Este 757086.927, Norte 7899933.487. Latitud 
18°58'37.25894"s y Longitud 66°33'29.83820"w), continuando en línea recta con 
dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105061 LAJMA PAMPA con 
coordenada (Este 757403.251, Norte 7899252.623, Latitud 18°58'59.24842"s y Longitud 
66°33'18.70685"w), ubicado en el borde de derecho de vía de la carretera Oruro -
Potosí, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 
43105062 WALAÑA PAMPA con coordenada (Este 757508.634 Norte 7899026.016, 
Latitud 18°59'06.56690"s y Longitud 66°33'14.99837"w), ubicado en el borde de derecho 
de vía de la carretera Oruro - Potosí, continuando en línea recta con dirección Sudeste 
hasta alcanzar el Vértice N° 43105063 denominado ÑUÑON KOLLO con coordenada 
(Este 757805.597, Norte 7898385.774, Latitud 18°59'27.24428"s y Longitud 
66°33'04.54679"w), ubicado en una loma denominada CHICO CERRO, prosiguiendo en 
línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105064 denominado 
CHITANCALLA PUNTA con coordenada (Este 757931.567, Norte 7897697.999, Latitud 
18°59'49.54397"s y Longitud 66°32'59.91496"w), ubicado en el cerro denominado 
CHAPI CHAPI, continuando en línea recta en dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice 
N° 43105065 RÍO PAKAPAKA con coordenada (Este 758354.512, Norte 7897260.190, 
Latitud 19'00'03.58359"s y Longitud 66°32'45.25324"w), ubicado en el borde de la franja 
de seguridad del Río ANTA KHALA, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste 
hasta encontrar el Vértice N° 43105066 RÍO PAKAPAKA 2 con coordenada (Este 
758400.914, Norte 7897211.701, Latitud 19°00'05.13870"s y Longitud 
66°32'43.64443"w), ubicado en el borde de la franja de seguridad del Río ANTA KHALA, 
continúa en línea recta con dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105067 
PAKOLLO con coordenada (Este 758685.930, Norte 7896915.399, Latitud 
19°00'14.64081"s y Longitud 66°32'33.76309"w), ubicado en una semi planicie, 
prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 
43105068 denominado TRIPARTITO CAINI COLLO-TH'OLOMA K'ASA, con coordenada 
(Este 759343.905, Norte 7896175.182, Latitud 19°00'38.40259"s y Longitud 
66°32'10.92335"w), ubicado en media cima del cerro HUA.YLLA KKOLLU, continuando 
en línea recta con dirección Este hasta ubicar el Vértice N° 43105069 denominado 
HUARI (PIÑA con coordenada (Este 759742.992, Norte 7895699.664, Latitud 
19°00'53.67750"s y Longitud 66°31'57.05656"w), ubicado en la cima del cerro 
denominado HUAYLLA KOLLU, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta 
localizar el Vértice N° 43105070 denominado VIEJA TAMBO K'ASA con coordenada 
(Este 759815.791, Norte 7895425.612, Latitud 19°01'02.55240"s y Longitud 
66°31'54 43707"w), ubicado en la cima del cerro denominado HUAYLLA KKOLLU, 
continuando en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105071 
denominado WIRINQUILA PUNTA con coordenada (Este 760068.159, Norte 
7894828.401, Latitud 19°01'21.84957"s y Longitud 66°31'45.52516"w), ubicado en el 
Cerro MOJONA, prosigue en línea recta con dirección Noreste hasta encontrar el 
Vértice N° 43105072 denominado CHIAR JAKE con coordenada (Este 760052.682, 
Norte 7894191.183, Latitud 19°01'42.56954"s y Latitud 66'31'45.74776"w), ubicado en 
la cima alta del cerro BERENGUELA, continúa en línea recta con dirección Noreste 

5 



CUCA ?P‘e1~/ f; O 4 1.<7/ (b 04?,11,GZ 

-tecii4U:tta „COlwriíruzcbmal 

hasta localizar el Vértice N° 43105073 denominado VILA TACANA K'ASA con 
coordenada (Este 759894.044, Norte 7893289,018, Latitud 19°02'11.96709"s y Longitud 
66°31'50.73612"w), ubicado en la cima baja del cerro BERENGUELA, prosiguiendo en 
línea recta con dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105074 denominado 
CATARIRI CAWA con coordenada (Este 759906.169, Norte 7892722.456, Latitud 
19°02'30.37773"s y Longitud 66°31'50.04925"w), ubicado en una planicie, continúa en 
línea recta con dirección Noreste hasta encontrar el Vértice N° 43105075 RÍO WILA 
TACANA K ASA con coordenada (Este 759892.242, Norte 7892676.223, Latitud 
19°02'31.88692"s y Longitud 66°31'50.50304"w), ubicado en el borde de la franja de 
seguridad del Río WILA TACANA, prosiguiendo en línea recta con dirección Noreste 
hasta ubicar el Vértice N° 43105076 RÍO WILA TACANA K'ASA con coordenada (Este 
759878.865, Norte 7892636.082, Latitud 19°02'33.19782"s y Longitud 
66°31'50.94099"w), ubicado en el borde de la franja de seguridad del Río WILA 
TACANA, continúa en línea recta con dirección Sudeste hasta localizar el Vértice N° 
43105077 LAKAKOLLO PAMPA 2 con coordenada (Este 759835.362, Norte 
7892498.465, Latitud 19°02'37.69098"s y Longitud 66°31'52.36179"w), ubicado en el 
borde de derecho de vía de la carretera Oruro - Potosí, prosigue en línea recta con 
dirección Noreste hasta encontrar el Vértice N° 43105078 LAKAKOLLO PAMPA 1 con 
coordenada (Este 759788.986, Norte 7892351.758, Latitud 19°02'42.48092"s y Longitud 
66°31'53.87645"w), ubicado en el borde de derecho de vía de la carretera Oruro -
Potosí, continuando en línea recta con dirección Noreste hasta localizar el Vértice N° 
43105079 denominado TRIPARTITO CAINE PAMPA PUJRO con coordenada (Este 
759612.768, Norte 7891794.311, Latitud 19°03'00.68139"s y Longitud 
66°31'59.63198"w), ubicado en una planicie, prosiguiendo en línea recta con dirección 
Noreste hasta ubicar el Vértice N° 43105080 denominado CAJANI VINTO con 
coordenada (Este 759930.984, Norte 7891340.293, Latitud 19°03'15.29375"s y Longitud 
66'31'48.53599"w), ubicado en una semi planicie continuando en línea recta con 
dirección Sudeste hasta encontrar el Vértice N° 43105081 denominado CH'ALLA KASA 
con coordenada (Este 760335.726, Norte 7891180.143, Latitud 19°03'20.31402"s y 
Longitud 66°31'34.62331"w), ubicado en una semi planicie, prosiguiendo en línea recta 
con dirección Sudeste hasta alcanzar el Vértice N° 43105082 denominado TAYPI 
CANTO con coordenada (Este 760604.718, Norte 7890927.862, Latitud 
19'03'28.39101"s y Longitud 66°31'25.30643"w). ubicado en una semi planicie, 
continuando en linea recta con dirección Sudeste hasta encontrar el Vértice N° 
43105083 (DERECHO DE VÍA) con coordenada (Este 760681.648, Norte 7890850.320, 
Latitud 19°03'30.87618"s y Longitud 66°31'22.63921"w), ubicado en el borde de derecho 
de vía de la carretera Oruro - Potosí, continuando en línea recta con dirección Sudeste 
hasta alcanzar al Vértice N° 43105084 denominado MOJÓN VILA K'ASA con 
coordenada (Este 761141.206, Norte 7890387.104, Latitud 19°03'45.72172"s y Longitud 
66°31'06.70553"w), ubicado en el borde de derecho de vía de la carretera Oruro -
Potosí, prosiguiendo en línea recta con dirección Este hasta ubicar el Vértice N° 
43105085 denominado K'AHUA PALKA con coordenada (Este 761628.195, Norte 
7890036.828, Latitud 19'03'56.88306"s y Longitud 66°30'49.88808"w), ubicado en una 
planicie entre el Río denominado Wila Tacana y carretera Oruro - Potosí, continuando 
en dirección Sudeste hasta encontrar el Vértice N° 43105086 (DERECHO DE RÍO) con 
coordenada (Este 761690.345, Norte 7889994.034, Latitud 19°03'58.24542"s y Longitud 
66°30'47.74272"w), ubicado en el borde de la franja de seguridad del Río WILA 
TACANA, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 
43105087 MARGEN RÍO ANKHAÑOKO con coordenada (Este 761896.402, Norte 
7889874.248, Latitud 19°04'02.04396"s y Longitud 66°30'40.64043"w), ubicado en el 
borde de la franja de seguridad del Río WILA TACANA, continuando en línea recta 
cambiando de dirección Sudoeste hasta localizar el Vértice N° 43105088 MARGEN RÍO 
ANKHAÑOKO con coordenada (Este 761934.781, Norte 7889857.031, Latitud 
19°04'02.58585"s y Longitud 66°30'39.32006"w), ubicado en el borde de la franja de 
seguridad del Río WILA TACANA, prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste 
hasta ubicar el Vértice N° 43105089 denominado KAÑUMA PALKA ANILLO PAMPA 

• 

6 



t e/:). a/fra tea - 	 La _1)/ii/i( bar/fy e 9a/ / 

con coordenada (Este 762027.303, Norte 7889813.189, Latitud 19°04'03.96822"s y 
Longitud 66°30'36.13584"w), ubicado en el borde de la franja de seguridad del Río WILA 
TACANA, continuando en dirección Suceste hasta encontrar el Vértice N° 43105090 
KAÑUMA PALKA con coordenada (Este 762170.700, Norte 7889774.283, Latitud 
19°04'05.16660"s y Longitud 66°30'31.21481"w), ubicado en el borde de la franja de 
seguridad del Río WILA TACANA. prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste 
hasta localizar el Vértice N° 43105091 denominado CHULLPA K'ASA con coordenada 
(Este 762727.256, Norte 7889624.052, Latitud 19°04'09.79236"s y Longitud 
66°30'12.11538"w), ubicado en las faldas del cerro WILA APACHETA, continuando en 
dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105092 denominado VILA COLLO con 
coordenada (Este 763154.183, Norte 7889424.221, Latitud 19°04'16.08987"s y Longitud 
66°29'57.42308"w), ubicado en media cima del cerro WILA APACHETA, prosiguiendo 
en línea recta con dirección Sudeste hasta encontrar el Vértice N° 43105093 
denominado HIRU CHUTO con coordenada (Este 763526.642, Norte 7889205.375, 
Latitud 19°04'23.03040"s y Longitud 66°29'44.58327"w), ubicado en media cima del 
cerro WILA APACHETA, continuando en línea recta en dirección Sudeste hasta 
alcanzar el Vértice N° 43105094 denominado ANDAPATA PUNTA con coordenada 
(Este 763886.927, Norte 7888917.572, Latitud 19°04'32.21770"s y Longitud 
66°29'32.12561"w), ubicado en la cima del cerro WILA APACHETA, continuando en 
dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105095 (GABINETE RÍO CHAKALA) con 
coordenada (Este 765150.589, Norte 7888815.310, Latitud 19°04'34.95227"s y Longitud 
66°28'48.87492"w), ubicado en el borde de la franja de seguridad del Rio WILA 
TACANA. prosiguiendo en línea recta con dirección Sudeste hasta encontrar el Vértice 
N° 43105096 (GABINETE RÍO 2 CHAKALA) con coordenada (Este 765168.222, Norte 
7888813.866, Latitud 19°04'34.99096"s y Longitud 66°28'48.27140"w), ubicado en el 
borde de la franja de seguridad del Río WILA TACANA, continuando en línea recta con 
dirección Sudoeste hasta ubicar el Vértice N° 43105097 (GABINETE RÍO 1 KAJCHATA) 
con coordenada (Este 765484.388, Norte 7888789.393, Latitud 19°04'35.63853"s y 
Longitud 66°28'37.45068"w), ubicado en el borde de la franja de seguridad del RÍO 
WILA TACANA. prosiguiendo en línea recta con dirección Sudoeste hasta alcanzar el 
Vértice N° 43105098 (GABINETE RÍO 2 KAJCHATA) con coordenadas (Este 
765509.512, Norte 7888789.317, Latitud 19°04'35.62923"s y Longitud 
66°28'36.59177"w), ubicado en el borde de la franja de seguridad del Río WILA 
TACANA, continuando en línea recta con dirección Sudoeste hasta ubicar al Vértice N° 
43105099 denominado KAJCHATA JAKE con coordenada (Este 765542.734 Norte 
7888785.758, Latitud 19°04'35.72936"s y Longitud 66°28'35.45425"w), ubicado en semi 
loma. cercano al Río WILA TACANA, prosiguiendo en línea recta con dirección Noreste 
hasta localizar el Vértice N° 43105100 denominado ISCO K'ASA con coordenada (Este 
766143.146, Norte 7888948.812, Latitud 19°04'30.14857"s y Longitud 
66°28'15.00878"w), ubicado en una loma denominada CHACHACOMIRI, continuando 
en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105101 CAMINO 
ANAROYA 1 con coordenada (Este 766516.968, Norte 7888927.668, Latitud 
19'04'30.65982"s y Longitud 66°28'02.21874"w), ubicado al borde de la franja de 
seguridad del camino municipal, prosiguiendo en línea recta en dirección Sud hasta 
encontrar el Vértice N° 43105102 CAMINO ANAROYA 2 con coordenada (Este 
766529.357, Norte 7888923.353, Latitud 19°04'30.79426"s y Longitud 
66°28'01.79307"w), ubicado al borde de la franja de seguridad del camino municipal, 
continuando en línea recta con dirección Sudeste hasta ubicar el Vértice N° 43105103 
denominado CHOQUE CAIÑERE PUNTA con coordenada (Este 766657.803, Norte 
7888915.991, Latitud 19°04'30.97319"s y Longitud 66°27'57.39837"w). ubicado en la 
cima del cerro CHOQUE CAIÑERE. 

CARACTERÍSTICAS DEL TRAZO 

Longitud Acordada de Delimitación 50.3845 Km. 
104  

 

Cantidad de Vértices Acordados 

 

7 



cgJtath 

,w) bot '1 4 / 

I 

• )a PPItz/Wizacio,n,a/ 

ARTÍCULO 4. (LISTADO DE COMUNIDADES). Las coordenadas de las comunidades, 
localidades y poblaciones, se encuentran en el DATUM WGS-84, Proyección Universal 
Transversa de Mercator UTM, zona 19 sur, cuyos nombres tienen carácter referencia! y 
no modifican la denominación de las comunidades, según el siguiente detalle: 

U. T. MUNICIPIO SANTIAGO DE HUARI 
N° AYLLUS COMUNIDADES ESTE NORTE 

1 Cochoca 
Cochoca 734437 000 7898686.000 
Lakawíto Quespara 732057.000 7899238.000 

2 Collana Cañahuiri 738002 000 7894595 000 

3 Sullcayana 

Yanuma 738768.000 7895078.000 
Kjariri 749928.000 7892943.000 
Chullpa Loma 737698.000 7893434.000 
Paraj Villque 739987.000 7893579.000 
Villa Arbolito Pichar; 739562.000 7894325.000 
Sallawi 741093.000 7896392.000 
Kjosmina 742285.000 7896055.000 
Janchallawi 752674,000 7899910.000 
Janacura 754151.000 7900153.000 
Janko Kala 753833.000 7895029.000 
Choquen Kawa 754170.000 7895571.000 
Antacollo 755685.000 7901107.000 
Callpani 756831.000 7895256.000 
Villca Pujyo 758995.000 7894225.000 

Yucasa 
Tola Pujro 766956.000 7882664.788 
Kala Ventana 770889.000 7883939.000 

U. T. MUNICIPIO CHALLAPATA 
N° AYLLUS COMUNIDADES ESTE NORTE 

1 Sullka 
Lakahuito 731417,000 7900574,000 

Kespara 734087,000 7899589,000 

2 Andamarca 

Iruchapi 	 736916,000 7907561,000 
Sccoco 	 739444.000 7908867.000 
Crucero 	 756533,000 7904766,000 

3 llave Grande Cutamasi 	 ■ 741624,000 7909631,000 

Sullcayana 
Segundo 

Churacani 743702,000 7910292,000 
Phonsilla 745370,000 7911079,000 

Jankohoñuño 750280,000 , 7912978,000 
Kalamarca 	753819,000 7908397,000 
Wisruri 	 1754296,000 7907937,000 

Callapa Arriba 
Primero 

Cathavi Kollu 	758702,000 7903102,000 
Kasca 	 759431,000 7899575,000 

6 Callapa Araya Camarones 	762363,000 7897503,000 

7 Cahualli Araya 

Collpa Kahua 	761518,000 7894004,000 
Viluyo 	 763276,000 C 7891854,000 
Villa Caracas 	765888,000 7891119,000 

Mallkoco 768548,000 7893336,000 

8 



I I 

, 

Sen. 
PRESI 
CÁMA 

1 Guzman Wilde 
cNTA EN EJERCICIO 
A DE SENADORES 

illy Gabriela Mo 
PRESIDEN 

ÁMARA DE DI 

taño Viaña 
A 
TADOS 

e( , 

ARTÍCULO 5. (MAPA OFICIAL). Se aprueba el mapa oficial de delimitación del 
límite/tramo intradepartamental entre los Municipios de Santiago de Huari y Challapata, 
consignado en el Anexo que forma parte de la presente •_ey. 

DISPOSICIÓN ABROGATORIA Y DEROGATORIA 

ÚNICA. Se abrogan y derogan las disposiciones contrarias a la presente Ley. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los 
diecinueve días del mes de diciembre del año dos mil dieciocho. 

SENADO - A EC ETARIA 
SEN, PATRICIA M.  GÓMEZ  ANDRADE 

SEGUNDA  SECRETARIA 
CAMARA DE  :iliNADORES 

SENA", s  R S CRETARIO 
Sen.  Erwin  Rivero  Zieg/er 

TERCERA SECRETARIA 
CAMARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGSLADVA PLURINADONAL 

 

11 4 -1111°  ARIA -13-1,  ► 74 
D1P. 1C1A C NQ  4  ONDOR1 

P 	SECRE  ARIA 
C  MAR  DE  DIPUTADOS 

ASA  •LEA  LE  1SLATIVA  PLURINACIONAL 

 

 

—DITITADO SECRETARIO--  
Sebastián Tereira 
SEGUNDO SECRETAR:o 
CÁMARA DE DIPUTADOS 

ASAMBLEA LEGISLATIVA  PLURINACIONAL 

 

9 



C 

Javier E. Zcl 
MINISTRO 

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los veinte días del mes 
de diciembre del año dos mil dieciocho. 

1/ 



ti 

a " 

s; 

III
VI

1H
 3

a 0
0Y

11
1,1

VS
 

11
0a

VO
Yd

 'S
 V

IO
NI

A0
21

d  

1 1  

t 	k 
e . 	l'g 
14-'1fs-h-1  1.áll 8 - 

a 

. „ 

a 

a 

"TÍTITITIWFITFI 
g 	 - í SI ' 	• 

: 	Ig! 
UO111119011" II sha 	gl  
rp9TIV771- Till 

Illii1111011L1911 

ííllil lí 01111 111 I1 

5 a 

1 

1 

E 

a 

&ado / 

Jruviyalea .tecjida~ 

ANEXO 	I 
LEY DE DELIMITACIÓN DEL LÍMITE/TRAMO INTRADEPARTAMENTAL 
ENTRE LOS MUNICIPIOS DE SANTIAGO DE HUARI Y CHALLAPATA 

3 S 

1,1!11111U111n1IMU;1111 	1111: 1 1Ingg 10111112101n1111111::0011 1111110110111111!!!!!Illilli151 
' 1 1 111111WIlddk/ElgE 111 1 1 1/NIM/ 8 2§~1 115.1111 ,1 1 1 1iilli 1 10 2 1M 1 0111M1111~/0.10 1 11gil Lig5lIgg ./119 ^.Ex: ,,,,1 - sr",201- 5 ,, h,2.1d0Cfflab211912AREEtIUM 1,7111 5e=h ,,-, .E5hb.091119P3091.213/k§WEEZIEllák1Fr..5151 .9159ASC.0.11 

10111011! 1 	11 1 flí:WIII:Ild21111211011t1W011191!0111 11111d111t1 
911C - al ,- Zrr.- 1 - 2141e165.%...Al¿el 	 I. 	 ly 0 	á 	, 	bre Ile" ,125eRElleMIzzMIWX ,15-Wl»12d1 	,., 1c-,..:„....  .... 
1:31 :11 1111 iliiiilb//111111111i 11 $1 111,11"''="111 II IPW 1.11".12'''71 /151 11'9'' , 1111i1215 1 1''5 
-9' el l qí l I I .W I IIFII .1 1§¡IlIIIIII IIIIIIIII XIX 10114 1 0:itgg11111 11 141ággggl;gígigg411/IgghtlIggW , g11U 4  ,,,,F 	aq q Micamtn , szrrIlmlmelsInmnnwInrn1“; ,,, , .F.,, :a.1:naml.rwrrFrry 
, 4% 4, 1', 5~1 , 21.221Pr:.:2.— 	f E 1 2 	112:!222221112212:1M11121102Pr1 1 12951Z1: 1 9:gZI:eul 2212211 .?121: 
l,111115,Z,31 , 1L.I;111112ek111ZI 	. El 1 M 	12h1121IlisIbm22E225:18101113a1141,5beh--:114!5120~1,m121 ,..,,,,..... ........ ,,,...., 
7, 1'31 5 	11.i.:51 11:111;1. - 	4111IIIIIII1W117111V11111191íliIIIII~Iilleilll'illíll 

llí1110111152~195111 1011011 frliWT*;“, 1 1 19 1.  ' 
11' 	1 ..,- 	. 

1 0 

gke 

II 	1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

